高 医 発 第 １ ５ ７ 号

３高健対第１１８８号

令和３年１０月１１日

医療機関管理者 各位

一般社団法人 高知県医師会長

岡 林 弘 毅

（ 公 印 省 略 ）

高 知 県 健 康 政 策 部 長

家 保 英 隆

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症罹患後の遷延症状（いわゆる後遺症）に係る

専門外来の開設について（周知）

日頃は、本県の新型コロナウイルス感染症対策にご協力いただき感謝申しあげます。

新型コロナウイルス感染症療養後のフォロー体制につきましては、入院治療を行っ

ていただいた医療機関が退院後も外来でフォローをしていただくとともに、保健所が

新型コロナウイルス感染症の退院基準を満たして療養が終了してから４週間後を目

途に体調を確認し、必要に応じて引き続き個別の相談をお受けするなどしております。

保健所のフォローにおいて、長期にわたり味覚・嗅覚障害、咳、倦怠感などの症状が

遷延しているなど、いわゆる後遺症が疑われる場合は、かかりつけ医等への受診を勧

めています。

しかしながら、遷延症状が複数の診療領域にわたっている場合や、重い症状が認め

られる場合には、かかりつけ医等からの紹介を受けて専門的な診療を行うことができ

る体制を確保することが必要となってきます。

この度、高知大学医学部附属病院において、「遷延性コロナケア外来（後遺症専門外

来）」を開設し、患者の症状に応じた複数の診療科の医師等によるチーム診療を開始

することとなりました。各医療機関におかれましては、新型コロナウイルス感染症罹

患後の遷延症状に悩む患者のフォローアップを行っていただくとともに、必要に応じ

て、下記の流れで「遷延性コロナケア外来」を紹介いただきますようお願いいたしま

す。

記

１ 遷延性コロナケア外来予約受付開始日：１０月１３日（水）

２ 予約の流れ

（１）高知大学医学部附属病院予約センターのホームページにあります「遷延性

コロナケア外来予約申込書」に記載し、予約センターにＦＡＸしてください。

予約センター 受付時間：平日 ８：３０～１６：３０

T E L ：０８８－８８８－０４００（直通）

F A X ：０８８－８８０－２７７４（直通）

（２）予約日時が決定後、依頼元の医療機関に予約センターから「予約票」がＦ

ＡＸされます。

（３）「予約票」及び別添様式「患者紹介状（診療情報提供書）」を患者に渡し、

高知大学医学部附属病院遷延性コロナケア外来を受診する際に持参する

よう伝えてください。

なお、「患者紹介状（診療情報提供書）」については、日常使用されている

診療情報提供書でもかまいません。その際には、必ず、新型コロナウイル

ス検査陽性判明日をご記入ください。

＜参考＞

〇「遷延性コロナケア外来予約申込書」

高知大学医学部附属病院予約センターURL

http://www.kochi-u.ac.jp/kms/hsptl/guidance/onespost/yoyaku.html

あるいは、「高知大学医学部附属病院予約センター」で検索してください。

〇 様式「患者紹介状（診療情報提供書）」

高知県医師会及び高知県健康対策課のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

〒780-8570 高知市丸ノ内 1丁目 2番 20 号

高知県健康政策部健康対策課 担当 山本、宗崎

TEL 088-823-9677 FAX 088-873-9941

http://www.kochi-u.ac.jp/kms/hsptl/guidance/onespost/yoyaku.html